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Magyar Bányászüzlet
Northfolkon.

RÉSZVÉNYEKET ADNAK EL A BÁNYÁSZOKNAK. ÚJFAJTA 
MÓDSZERREL UTAZNAK A MAGYAROK PÉNZÉRE. - PÁN 
SZLÁVOK VEZETIK AZ INTÉZETET.- MILYENEK A NORTH

FORKI MAGYAR VEZÉREK?

Különös meglepetésben részesül
tem utam közepén, a mennyiben 
Northforkon, W.Va. egy “Magyar
1 Iá ny ászüiM Rész vényt ársaság ’ ’

az uj cég üzletvezetője?

űrömmel érdeklődtem az uj in
tézmény iránt, mert azt reméltem, 
hogy a hazai fogyasztási szövetke 
retek mintájára, a nép érdekében, 
a nép kívánságára alakult, hogy 
a magyar bányászok érdekeit szol-

ban csakhamar belátnom, hogy 
csalatkoztam.

bemből származott e vidékre és 
hogy ezt a northforkiak el ne fe
lejthessék, ma is állandóan kísér
tenek az ottani ügyei, melyeket 
eddig nem igen igyekezett rendez
ni. A kik közelebbről ismerik, azt 
is tudják, hogy akarta egy garyi 
burdosgazdáját chock-kel becsap
ni és volt idő, mikor Welchen elfo
gatási parancsot adtak ki a vezér 
ur ellen. Hogy az üzlet másik al
kalmazottja

nagyrészt mag>arfalá«ról hírhedt
az ellen nines kifogásunk, de nem

gyár bányászok kihasználására tö 
rekednek, a fő érdekelt pedig all

miért vegyenek részvényt

a magyar bányászok oly üzletben, 
melynek fő érdekeltjei pánszláv 
vezérek s mely nem egyéb, mint 
Kremer ur családi vállalkozása Je
ney Dezső üzletvezetésével?

képvjscli, a ki mintegy 20 hónapja 
van ezen a vidéken s a First Nn- 
Limml Bank alkalmazottja.

tetőnek az uj üzletet azért sem, 
mert az alapítók a charter kivétele 
előtt mindössze 50, azaz ötven dol-

HOL WK
A BANYASOK PEHZE?

Kényes és fontos kérdésről, tályt, a kit nem volt alkalmam fel-

súg áyán keresett pénzéről akarok

pénzről, a mit elköltötték, nem is 
arról, a mivel a futó bankárok, 
szélhámos bitangok megszöktek, 
vagy a mit értéktelen telkekbe.

jót hallani n magyarok közt.
Northforkon a First National 

Bank, melj- ugyan igen kis intézet, 
de a melj- — mint minden Natio
nal Bank - teljesen megbízható, 
már régen felállította a magyar 
osztályt, annak vezetője, Kremer

magánember vagy kereskedő sem 
oly biztos őrzője a pénznek, mint 
az arra hivatott takarékpénztárak.

magyar bányásznak tartja maga 
nál a pénzét megőrzés végett, és

tettek, mert hiszen mindez a pusz
tító záporeső elviharzott, s elmúlt 
esőnek tudvalevőleg nem kell kö-

vagyunk győződve, még sem ért
jük Stonega-vidéki testvéreinket.

a véren szerzett, nehezet.' .vsgtaka-

ben idegen, részben pedig megbiz-

ben privát embereknél tartanak 
testvéreink.

rendezve van már a helyzet s otta
ni testvéreink megbízható helye
ken tartják a pénzüket, de Virgi
nia és West Virginia államokban 
még ma sem tisztázódott teljesen 
a helyzet.

Néhol, leginkább, a hol magyar

kor toi'dőg. h.M az elkhorni, pán
szláv érzelmű górt kath. papnak 
minisztrálhat. igy tévé* tanúságot 
szláv érzelmeiről. Lehet, hogy az

örvend a magyarok közt, a kiknek 
kényelmére a bank vezetősége is

tional Bankokba teszik a pénzt a- 
mgyarok. a melyek mind biztos in-

A Pocahontas First National

ur, a ki pocahontasi magyar em-

kedveinek.
Ezen kívül csak Coeburnban vau

pénzüket. a hol mégis csak jobb

Látjuk ezekből, hogy e két ál
lamban részint nagyon is bizony
talan helyen van a bajtársaink 
pénze, részint pedig az a pénz, a 
mely biztos bankoknál van, ango
loknak az érdekeit szolgálja, mert 
hiszen a National Bankok mind

lenn"k mev néha a ma"var lapok
ban, a melyekben mind: : u^v sze
repel. .a nt a magj-ar •. önzetlen 
jóakarója, a ki él-hal ho diiá.-vii. 
ért. Valójában pedig Kremer ur. a 
ki úgy látszik már teljesen elfeled
te steeltoni kirándulását, nem 
egyéb, mint a vidéki pánszlávok 
nagyvezére, a ki szívesen nitiisz 
trál az elkhorni gör. kath. tem
plomban, hogy azzal a pánszlávok 
nyakára ülhessen. Annyim hele 
merült a szlávok izgatásába, ho,:y 
h.í-' !yi próf esetleges lej- vetel ■ 
alkalmává I nem óhajt n tn»ayár»1;

nyászoktói a részvény értékének 
teljes összegét egyszerre követelik, 
ők a charterkivétel előtt csak a 
részvények értékének 10 százalé
kát, azaz egytized részét fizették

nem veszhet el a pénzük s William- 
sontói lefelé haladva. Igeelőször 
találjuk a magyarokkal is dolgozó 
bankok közül a williamsoni Natio-

First National Bank, a melynek 
vezetője. Keresztfalvy Antal ur, 
rövid ittélet óta teljesen megnyer

Fő kifogásunk az intézet ellen 
azonban az, hogy “Magyar Bá-

nyászoknak akarják a részvénye
ket a nyakukba sózni (mintha nem 
elég keserves tapasztalatot nyer-

kot, melj- teljesen megbízható, pél
dásan vezetett intézmény ugyan, 
de a melytől az idegen osztály ve
zetője. Drechsler Richárd, rövid 
ottléte óta is nagy sikerrel idege
nítette el a magyarokat, azt állit-

vannak és kijelentvén, hogy volta
képpen nem is nagyon törődik a

tétét.
Keresztfalvy ur a northforki 

Clark’s Nationaltól jött e vidékre 
s West Virginiában még most is 
sajnálják távozását. Egyenes lel-

pánszláv hívei; megbántsa. Apró 
üzletiéi e cikk keretébe nem fér- 
ii-1:, tie szfcsen visszatérünk azok
ra. Ilii t.'mogatója pánszláv izga
tásaiban

kai rosszabb üzletfelek, mint akár 
a szlávok, bolgárok, akár az ola-

az elmúlt héten előlegezte egy sze
rencsétlenül járt magyar testvé
rünk kártérítési perének a költsé
geit a sajátjából és a ki mindenütt 
önzetlen pártfogója a magyar bn 
nyászoknak és megérdemli teljes 
mértékben bajtársaink támogatá-

Rev. Szabó Antal,

n ki ugyan sok szép |>énzt elvitt 
már a red jacketi, glenahuni is 
monitort magyaroktól, de a ki 
mégis kijelentette Rudik urnák, a 
Népszava képviselőjének, hogy ö

Fclcsége nevén van a “magyar" 
részvénytársaságnál erősen érde
kelve, és uton-utfélen fogdossa az 
újabb részvényvásárlókat. Jelen
létemben fogett meg égj- erősen 
ittas öreg szUvot éa Kremerrcl 
együtt támogatták be a dülőugőzó 
áldozatot a bankba, hogy részeg 
állapotában részvényeket aózza
nak a nyakába. A főtisztelendö ur 
üzletein l is lesz még alkalmunk 
foglalkd <i; addig is nézzük, ki
csoda

bányászt sem; pedig nem egy kér 
ges kezű, évek óta ismert, beesü- Innen nem találunk idegen osz- 

tálylyal biró nemzeti (National)
Mindent elkövet a magyarság

vidéken, a ki lenne olyan megbíz 
ható — mondjuk — pénztárnok, 
mint Kremer Sándor; hogy ne be
széljünk Jeney úrról, az üzletveze
tőről, a kiben semmi oka nincs a

beperelheti a Magyar rfanyászla- 
pot, ha jónak látja, a miért az iga-

Irjunk-e még többet? A részvé-

titkárja angol ember, pénztárnoka 
a pánszláv-barát nagyministráns, 
Kremer Sándor, lelke a pánszláv 
Rév. Szabó, mészárosa a Kremer 
Sándor sógora, üzletvezetője a 
kalandos múltú Jeney Dezső s azt 
akárják, hogy a részvények vevői 
a nehezen dolgozó, tisztességes, 
magyar érzésű magyar bányászok

Bányászok, vesztek-e megint

van belőlük. A McDowell County

ember, s vezetése mellett bizonyá
ra szép üzletet fog a magyarokkal 
csinálni a bank, melynek működé
séről lapunk legközelebbi számá
ban bővebben Írunk.

alkalmazottja, a belépő magyart 
azonban olasz fin fogadja, a ki egy 
szót sem tud mgyarul.

Nem volt alkalmam felkeresni a 
Gary National Bank magyar veze
tőjét. Vár&dy urat, a ki csak most 
érkezett a vidékre. Erős és meg- 
bizható ez a bank is. de újabban

tűk ellenére felmondási időt kö
veteltek, a mi nem fogja népszerű
ségüket emelni.

A keystonei National Banknál

tional Bank is,

Legszomorubb dolog azonban 
hogj- sok honfitársunk még ma 
sem okult a múlton és elfelejtve a

sem igyekszik National vagy pos
tatakarékpénztárakba vinni a pén-

gyar kereskedők őrizetére bízzák

őrzésre” a honfitársak pénzét, a 
kik elég könnyelműek azt ily mó
don helyezni el. Nem akarjuk mi

cahontason nem megbízható em
ber, s tudja nimdenki, hogy becsü-

kai. de a kinek még sincs takarék
pénztára s a kinek nem kellene a 
magyarok pénzét megőrzés végett 
sem magánál tartani, mert még a 
legbecsületesebb és leggazdagabb

Circulation Book

West Virginiában.
HOGYAN BÁNNAK A MAGYAROKKAL A CLINCHFIELD 

COAL CO. TELEPEIN?

Nagyon rossz viszonyok vannak 
a virginiai szénmezőkön még most 
is és a hol dolgoznak a bányászok.

Annál feltűnőbbnek találtam te
hát, hogy egyes virginiai bányák 
most is munkásokat keresnek u 
magyar lapok hirdetési rovatai

hogj- a dolognak utána járjuk.
Legelőször a dorchesteri telepet 

néztem meg, ahová szintén keres 
nek munkást, abban a reményben 
hogy ott talán találok helyet égj 
csomó Ohióban nem dolgozó baj 
társunknak, csakhamar beláttun 
azonban, hogj- nem fogok én odi 
bányászt küldeni.

Örömmel fogadtak az irodábai 
és hajlandóknak mutatkoztak ma

azt kérdezték, hogy “Mennyiér 
szállítom a munkásokat?" rájöt

keresi most tulajdonképpen ez a 
társulat a magyart, csodáltam te
hát. hogy a dantei telepről nem

nagy munkáshiány uralkodik.
Kérdezősk<">d ésemre megtudtam, 

hogy onnan is távozni készül az 
ottani kis szánni magyarság, mert 
eddig a munka gyöngén ment és

Hogy ily viszonyok mellett mi-

népet odabolonditani. arról boszél- 
ii is felesleges, de rá akarok mu
tatni a társulat égjük legújabb és 
legnagyobb gyalázatosságára, a 
melyet jó lesz minden magyarnak 
észben tartani.

Mert végre, hogy a bezárt bá
nya mellett lakó családos bajtár-. 
iáinktól lehúzzák a szén árát, de 
hónapokig nem szállítottak nekik 
szenet és dermesztő hidegben 3—4 
mértföldnyiről háton kellett azt 
•ipelni a napi munkájában elfá-

Bank a vidék égjük legerősebb 
bankja s bár most magyar hivatal

gyarok bajosan fognak megtenni-

$1.00—1.10 volt, egyszerre 70—75 
centre szállították le a rossz mun
kaviszonyok beálltával, ahhoz oly 
nagy elvetemültség kell, a mire 
még ezen a vidéken is alig akad

nül felvetődik bennünk a gondo
lat. hogy mindenki kihasznál ben
nünket. mert soha nem próbálunk 
meg a magunk lábán járni.

A Big stone Gap Co. irodájába 
mentem innen, a hol kijelentették 
hogy a jelenlegi munkásoknak sem

golok. muszkák szereznek vagyont

gyár bankjaink pedig e vidéken 
egyáltalán nincsenek (legfeljebb 
bankárjaink, a kikben rendszerint 
nem sok a köszönet) és a minket 
lehunkizó amerikai emberek bank
jai őrzik a pénzünket és vágják

MAGYAR NEMZETI 
BÁNYÁSZ-BANKOT

alakitsanak és önmaguk rakják el 
a pénzükkel keresett jövedelmet,

rajtunk.

ilyen intézményre, hogy valóban 
meg kellene azt. a magyar bányá-

vándorolt testvéreinkkel együtt

ze, hanem biztos alapon álló Nem-

Bank), a mely bank tisztán a dol
gozó bányászok tulajdona lenne s

emberek felügyelete alatt és veze
tése mellett állna és igy a magyar 
bányászok őriznék a saját bank

zét. És 10—20 becsületes bányász
ember lenne olyan biztos és lelki
ismeretes őrzője a többi magyar 
hány ászt estvér pénzének, mint 
bármely magj-ar kereskedő, vagy 
bármely magyar bankár.

Szeretnénk, ha megírnák az ol
vasóink. hogy mi a véleményük az

kező leveleket közölni fogjuk.

az eljövendő jó viszonyok remé-

ban munkásokért, bajtársaink te

lat telepeitől.
Coeburnban találkoztam a 

Clinchfield Coal Co. dantei főüz
letvezetőjével, a kivel együtt tét 
tűk meg a St. Paulig tartó utat.

Kérdéseimre elmondta, hogy

jobb időkben sem elfelejteni a má

hogy itt nem igen fogják lapun
kat támogatni!

séges hirdetéseit szívesen fogadjuk 
és igyekszünk megszerezni, hiszen 
azok tartják fenn az újságokat, de

peiken a munka, hogy mennyi há
zat építenek, hogy ők milyen jó 
bánnak a magyar bányászszal é: 
meghívott magához másnap reg
gelre a dantei irodába, hogj- kér
déseimre alaposabb feleleteket ad 
hasson, és homályos célzásaival 
még a Magyar Bánj’ászlap párto
lását is megígérte.

Mivel azonban az utón meggyő-

ilyenfajta üzelmekhez sem toliunk,

lelkcmen is örökös nyomot szán
tottak és a testvéreim által kiiz
zadt. drága vérgyöngyöket én Jú-

újság és éppen úgy megkritizálja

holmi “ párotlással” vágj1 díszva
csorával megvásárolni, jónak lát-

Danteon magyarokkal igyekez-

tán egy derék fiatal magyar baj-

töltött el az életéből a főid alatt a 
társulat szolgálatában s a ki egye
nes becsületes és:nyíltszívű felvilA- 
gositást adott az ottani állapotok
ról. Nevét nem akarom kiírni,mert 
hasonló okok miatt az ottani pó
lyák pap intrikájára már egy íz
ben kiüldözték a telepről egyik 
családos testvérünket.

Danteon az egyik bánya le van 
zárva és nines is kilátás rá, hogj- 
a közeli hónapokban megújulják, 
onnan tehát a magyarok mind el 
fognak menni, mert nem hajlan
dók naponta 4—5 mértföld távol
ságra járni munkába, de különben 
a másik oldalra is csaknem hiába 
gyalogolnak át, mert ott a bánya 
annyira túl van zsúfolva emberrel, 
hogy hatan is dolgoznak egy rum
ban és igy keresni ott sem lehet.

azt az idegenellenes indianapoljid 
határozat idején tette), mintahogy , 
szüntelenül üldözni fogja az ilyen 
bányák és a magyar bányászok 
nyakán élősködő egyéb piócák ga-

független küzdést nem cseréljük 
el a két oldalról is kilátásba he
lyezett becstelen jóléttel. Zavaró-

és meg fogunk szüntetni. Ha test
véreink mellettünk állanak és tá
mogatják igyekezetünket.

Délre ígérték meg. hogy meg
gyógyul a fősuperintendeut, de

a mondanivalóira és e sorokat, 
igyekeztem inkább papírra vetni, 
mielőtt kivisz a vonat innen.

Rövidesen felsorolom az itt tör
tént szerencsétlenségek számát is,

ez a társulat az elesett bányász ki

ló társulat űzőiméiről is írni fogok 
majd.

Dante. 1914 április 25.
Hinder Márton.



MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1914 április 30.

Magyar Bányászlap
HUNGARIAN MINERS ORGAN

Alaptőke es fölösleg: $200,000.00. összes vagyon: $l,2ö0.000.00.

Irta: Csongrádi Kornél.

Egyröl-másról

Az egyedüli magyar# bányáazlap 
az Egyesült Államokban.

The only Hungarian Miners Organ 
in the U- S.

Szerkesztő-kiadó: 
HÍM LEK MAKTON 

163 K. 4th St., New York, N. Y.

Editor-Publisher:

163 E. 4th St., New York, N. Y.

Előfizetési ár: egy évre $1.00 Subscription rates: $1.00 yearly.

Megjelenik minden csütörtökön. Published every Thursday.
Entered as second-class matter át the Post Office at New York, N.Y. 

under the Act of March 3, 1879.
A MAGYAR BANYÁSZLAPOT BÁNYÁSZOK ÍRJAK, 

BÁNYÁSZOKRÓL, BÁNYÁSZOKNAK.

Mentsük meg
Magyarországot !

(H.) Veszélyben van a hazánk! 
A mi szegény, kizsarolt, meggyö
tört, elhagyott és mégis szeretett 
hazánkra végzetes napok járnak!

Otthonhagyott szeretteink ros
kadoznak a császári politika ré- 
mületes terhei alatt, a lehetetlen 
adó fejében immár a párnát húz
zák ki családunk feje alól, árulók 
uralkodnak a nép felett és rabság
ba alázták otthoni testvéreinket, 
hogy annál szabadabban lophassák

lennétek jóban, rosszban hűséges 
magyarok, ha nem kötne engem 
össze a magyar vér közössége vele
tek, akkor nem beszélnék hozzá
tok. akkor nem hallgatnátok,hogy 
mit beszélek nektek!

Bányászok! Készüljetek! Édes
anyánk rég elhangzott bölcsőda
laira, mindnyájunknak közös szent

■‘Ha újból visszatérek önök 
közé, még nagyobb figye
lemmel fogom megvizsgálni 
a magyar munkások helyze
tét és különösen a bánya 
szók helyzetét szeretném 
megismerni, és e célból — 
ha kell, a bányák mélyébe 
is le fogok menni.”

Szó szerint ezeket a szavakat 
mondotta gróf Károlyi Mihály a 
new yorki Magyar Házban tiszte
letére rendezett bucsu-lakomán.

Hazánk függetlenségének és a 
demokráciának törhetetlen nemes 
bajnoka már régen Magyarorszá
gon van, a hol újból megkezdte a 
jogtipró kormány elleni könyörte
len harcát, s azóta barátaival és 
fegyvertársaival bizonyára azon 
fáradozik, hogy miképpen hasz
nálják fel és állítsák sorompóba

a melyet bennünk, Amerikában 
dolgozó magyar munkásokban fe-

vére kérlek benneteket, készülje-

küzdelem számára Károlyi gróf,— 
de egyszerű, őszinte leiekből faka
dó és éppen ezért óriási hatású 
szavai még mindig fülünkben csen
genek. Nem is fogjuk elfelejteni

PÉNZT KÜLDÜNK SÜRGÖNYILEG vagy gyorshajón 
a világ bármely részébe a legalacsonyabb napi árfolyam sze
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Kérjen pénzküldő-ivet és borítékot, vagy bármely ügy
ben ha hozzánk fordul, szívesen útbaigazítjuk.
A BANK NYITVA DÉLUTÁN 4 ÓRÁIG; HÉTFŐN. SZER
DÁN ÉS SZOMBATON ESTE 6 ÓRÁIG; VASÁRNAP REG

GEL 9-TŐL 12 ÓRÁIG.

MCDOWELL COUNTY NATIONAL BANK KÜLFÖLDI OSZTÁLYA
WELCH, W. VIRGINIA

Száz sebből vérző, beteg orszá
gunk nem bírja mán tovább!

Hangos jajkiáltással adja tud- 
tul fiainak, hogy nemsokára össze 
roskad és áldozatává esik négyszáz 
éves elnyomóinknak.

A lelket rázó jajkiáltás, hazánk 
vészkiáltása áthallatszott a tenge
reken és keresi az utat az amerikai 
magyarok magyar leikéhez, haza
szerető magyar szivéhez!

Testvéreim! Sokan itt nyugsza
nak közülünk a congói. pocahon 
tani, pittsburghi és más bányavi
déki temetőben, többen is fogjuk 
követni bizonyára elesett bajtár-

Alakítsatok minden magyar bá
nyatelepen azonnal bizottságot, 
gyüjtsetek pénzt magatok közt és 
Írjátok meg nekem, hogy mire 
mentek szent munkátokban.

Károlyi gróf és a nemzet többi 
vezérei meglátogatnak bennete
ket ! írjátok meg. hogy hová vár
játok. hol készültök a fogadására, 
hogy meglehessen az útját állapí
tani. írjatok ez ügyben bármit, a 
mit tesztek, a mit fenni akartok, 
vagy a mi a lelketeken fekszik.

Megbeszéljük egymással a lap
ban. mint vesszük ki részünket a 
harcból, az áldozatkészségből, a 
dicsőségből!

Mert valóban hozzánk, a becsü
letes munkában megkérgesedett 
kezű munkásokhoz még ilyen be-

:ánk politikus vezérférfiai. Nem
különösen az olyan, a ki — mint 
Károlyi Mihály, ősi család sarja, 
gróf is, és negyven millión felüli 
vagyon ura is.

Károlyi Mihály az első, a ki el
jött hozzánk, és a szó szoros értel
mében hozzánk, magyar munká
sokhoz. Nem elégedett meg azzal, 
hogy néhány úri honfitárs végig- 
cipelje Amerika nagyobb magyar 

( telepein, hanem ő minket akart 
látni, velünk akart lenni, beszélni, 

. hogy metfismeri.cn beiuuúil£et.*_É£.

hogy ha ismét eljön, ugyanezt fog
ja tenni. Neki nincs szüksége egy- 
egy csoportra, hanem valamennyi
re. Amerika egész magyar mun
kásságára. Meglátta azt is, hogy 
ennek a nagy tábornak, ennek a 
munkássereguek legértékesebb ka
tonái .- a bányászok. Azok a ma
gyarok, a kik az Isten szabad egét 
csak néha-néha látják, a kik föld 
sötét mélyében kutatnak a kincs 
után, a kik mindennap szembenéz
nek a halállal, mert sohasem tud
ják a munka kezdetén, hogy né
hány óra vagy pere múltán nem 
snjtja-e őket le a halál csontkeze? 
És éppen mert az örökös veszély 
között élnek, megedződnek, lelkűk 
rettenthetetlen bátorságu lesz, s 
ezek az emberek bátran néznek 
szembe azokkal a veszélyekkel is, 
a melyek hazánk újjáalakításának 
harcaiban esetleg reánk várnak.

Károlyi gróf ezt is meglátta. És 
ismét el fog jönni. És elmegy a bá
nyászok közé, belép faházikóikba, 
lemegy a piszkos bánya sötét ölé
be, hogy megszoríthassa a bányá
szok fekete kezét, saját szemeivel 
lássa az emberölő munkát, a mit 
végeznek és megdönt) .etetreíí tizo-1 
nyitékokat szereden arról, hogy

A VERHOVAY- 
KONVENCIÓ.

Múltkori cikkünk, a melyben 
arról volt szó, hogy a Verhovay 
Egyletben emeltessék fel a beteg
ség esetén fizetendő heti segély ! 
összege, mert hat dollárból a mai 
drága világban egy családos em
ber nem tud megélni, — élénk visz- 
hangot keltett a Verhovay-tagok 
körében. Igen sokan vannak, a kik 
helyeslik az eszmét s ilyen irányú 
leveleket küldenek hozzánk. He
lyesen cselekesznek, mert ilyen 
fontos dolgot csakis kellő megvi
tatás után lehet dűlőre vinni. Ép
pen ezért újból felkérjük a Ver-
I;ovay tagtársakat, szóljanak 1 
zá a kérdéshez minél többen 
mondják el nézetüket.

Az eddig érkezett levelek a 
vetkezők:

hoz-

kö-

a piszkos rtfha alatt is lelkesen ér
ző magyarok, a kik hazájukért él-

B.yj társak!

radt testvéreink eltávozott lelke 
megtalálta az utat Amerikából is 
a magyarok istenéhez, mert ott
hon vagy idegenben, élve vagy 
halva, magyarok vagyunk!

Bajtársaim! A haza, a mi elha
gyott, megkínzott drága hazánk, 
mindnyájunknak közös édesanyja 
kér bennünket, megalázkodva jön 
utánunk idegenbe és könyörög ne
künk, hogy mentsük meg a veg- 
pusztulástól.

Hiába kéri-e hazánk a segítsé
get? Igaza volt-e a rágalmazónak, 
a ki azt irta, hogy nem szeretjük

Várják Károlyit
WEST VIRGINIÁBAN ÉS 

VIRGINIÁBAN.

Tisztelt Szerkesztő Ur!
Minden tekintetben helyesnek 

találom azt, hogy egyletünkben a 
betegsegély felemeltessék. Ki ne 
tudná azt közülünk, munkások 
közül, hogy milyen keserves álla
pot az, ha a családfő súlyosan be
teg hosszú ideig és a családnak he
ti hat dollárból kell megélni, or
vosságot fizetni. A mi osztályunk 
ezt már régen belátta s azért emel
tük a betegsegélyt hét dollárra, a 
mi azonban még mindig kevés. A 
haláleseti összegből szívesen elen
gedünk valamit, csak nyomorúsá
gunkban legyen segítve rajtunk és 
családunkon. Azt hiszem, igen so
kan gondolkozunk igy.

Tisztelettel
M. Gy., a 38. o.-ból.

Tömeggyilkosság 
Coloradóban.

A kivezényelt milickatonák gép
fegyverrel gyilkolják halomra a 
sztrájkoló bányászokat. Az égő sá
tortábor. A katonaság nem kíméli 
az asszonyokat s gyermekeket sem

EDDIG TÖBB, MINT HETVEN 
A HALOTTAK SZÁMA.

A sebesültek száma több százra te
hető. — A katonák garázdálkodá
sa. — A ludlowi áldozatokat el

temették.

Bányászok! Ti naponta lemen
tek a halál országába, hogy gyer- 
mekeiteknek a kenyeret megsze
rezzétek és hogy előbb visszajut
hassatok szülőföldetekre, minden
nap újra fohászkodtok, hogy a 
munka végeztével hozzon vissza 
benneteket az Ég ura a napvilág
ra, én u?t mondom nektek, hogy 
úgy áld vagy ver meg bennünket 
a magyar<8^stenc. a mint mi se
gítjük vágj weszni hagyjuk elha
gyott szülőhazánkat!

Testvérek! Én azt mondtam a 
magyar nemzet küldöttjének, Ká
rolyi Mihály grófnak rólatok, ma
gyar bányászokiól. hogy egyenes 
lelkű, igaz szivü bee-sületes gyer
mekei jnaradtatok Magyarország
nak, hogy fáj nektek a haza sorsa, 
hogy készek vagytok a segítségre, 
bcálltok a küzdő táborba és támo
gatjátok Kossuti) Lajos küzdő utó- 
dait. Támogatjátok tettel és pénz
zel !

Megígértem a nevetekben, hogy 
kescn'es munkátok sovány gyü
mölcséből juttattok majd egy ke
veset a haza szent oltárára, és meg 
hívtam a nemes ügy eljövendő 
apostolait, hogy látogasson meg 
benneteket a bánj-ák közt, a hova 
hazánk nagy szegénysége űzött, de 
a honnan meg fogjuk segíteni a 
szegény haz^t.

Bajtársak! Hazugságban hagy- 
tok-e engem?!

Tévedtem-c. mikor szavamat 
adtam, hogy mindnyájan igaz ma
gyarok vagyunk?!

Hiszem, hogy nem! Igazam volt, 
ínért ha nem lenne igazam, ha nem

A Magyar Bányászlap szerkesz- 
őjének megígérte gróf Károlyi 

Mihály, hogy második útja alkal
mával meg fogja a távoleső szén- 
bányatelepeket is látogatni, hogy 
alkalma legyen megismerni a ma
gyar bányászokat és bajtársaink 
máris lázasan készülődnek a nem
zeti küzdelem nagy vezéreinek a 
fogadására.

Tudják a magyar bányászok, 
hogy ez lesz a legjobb alkalom 
Pásztor Árpád gyalázatos rágal
mait kellő értékére szállítani és 
megmutatni úgy Magyarország 
küldöttjeinek, mint az amerikai 
magyarság többi részének, hogy 
Pocahontas szénmezőkön nem "ál
latok módjára" élnek bajtársaink.

Amerre szerkesztőnk útja elvitt, 
mindenütt izgatottan, reményked-

^íerkedés olyan 
. eá, hogy félretéve 

’rangot, előítéletet, méltóságot, oda 
ült közénk, belekeveredett sora
inkba s nem győzött betelni a 
magyar munkások lelkének gyö
nyörűségeivel. Látva azt a nagy-, 
fokú lelkesedést, azt a szeretetet, 
a melyet puszta megjelenése vál
tott ki belőlünk, könyekre fakadt 
és a meghatottságtól remegő han
gon beszélt velünk állandóan. És

^kének, nag£^l> megbecsülése 
igaz magyar voltatoknak?

Jövel hát hazánk függetlenségé
nek, a uépjogok kivívásának igaz, 
becsületes bajnoka minél előbb kö-

Olvastam a 16-ik számit lapban 
Csongrádi Kornél tagtársunk in
dítványát és nagyon örvendek, 
hogy más is jött arra a gondolat- 

। ra, a mélyet én már régen akartam 
I elmondani. Igenis, hassunk oda, 
lógj a betegsegély legyen felemel
ve a mai drága viszonyokhoz mér
ten. mert a legtöbb ember ncni á1 
halála után számit a segélyre, ha 
rem a mig él. Különösen a fiatal
ság —• a mely a legfőbb az egyleti 
életben — megkívánja, hogy be-

Tek. Szerkesztő Ur!
Az én véleményem szerint na

gyon is szükséges már egyletünk
ben a betegsegély felemelése, mert 
hat dollár igen kevés, különösen 
azok a tagtestvérek érzik ezt, a 
kik nagyobb városokban élnek. 
Rövidebb betegségnél még csak 
hagyján, de hosszabb időnél való
ságos éhező nyomor szakad a be
teg családjának nyakába.

Tagtársi üdvözlettel
Egy 83-as tag.

i ÜZENET
A MAGYAROKNAK!
Értesítjük a környékbeli

'árnak, soraik

vei. És ez a sereg nem fog szégyent 
hozni Mátyás király fekete sere-

jón. mert hiszen azért áll az em- 
ber az egyletbe, hogy nyomorúsá
ga. betegsége esetén oltalmazója, 
"gitője, felemelője legyen az egy

let. Az én véleményem szerint ter
mészetesen az illetéket is fel kell 
• melni, az osztályoknál az 50 ceu-

5 magyarokat, hogy UJ PÁTI- y 
KÁNKBAN, mely a legna- í 
gyobb, legszebb és legjobban ? 
berendezett a városban, kű- 8

J löuös előzékenységgel fogjuk 8
X a magyarokat kiszolgálni. — 8
5 Minden más orvosság és házi 3
5 szer mellett, raktáron tar- 8

Azt a harcot, a melyet a Colora
do-! bányászok egy nagyobb da
rab kenyérért és rövidebb munka
időért indítottak, a lelketlen bá
nyatulajdonosok vérbe fojtották s 
az állam kormányzójának segítsé
gével reájuk szabadították a mi- 
lickatonáknak nevezett gyilkos- 
csürhét, a kik sem Istent, sem em
bert nem ismerve, fejükre gyúj
tották sátortáboraikat, halomra 
gyilkolták a bányászokat, felesé
geiket és ártatlan gyermekeiket 
sem kiméivé, rombolva, gyújto
gatva pusztítottak mindent, j pH-s, 
utjókba akádUEgy'Leérkezett táv
irat azt mondja, hogy a boszuért 
lihegő bányászok a South Western 
Fuel-Co. elnökét, több hivatalno
kát, 30 sztrájktörőt, öt asszonyt az

ii biztos halálnak tegyék ki őket. 
Ez a híradás azonban nem bizo
nyult valónak, mert éppen a sztráj 
kóló bányászok voltak azok, a kik

tárta előttünk agyának remek 
gondolatait, lelkének, szivének ne
mes érzéseit, és mi láttuk, egysze
rű d<' romlatlan lelkünk megérez
te, hogy ez az ember nem hazudik, 
?z érzi és hiszi mindazokat, a mi
ket nekünk mond, ez- nem azért 
jött, hogy csillogó, de üres frázi
sokkal elkábitson bennünket, ez 
nem azért jött, mert szüksége van 
reánk és felhasználhasson bennün
ket. hogy azután félrelökjön. —

fúvós lobogó. És mi munkások, a 
békés haladásnak katonái, ámulva, 
'őt lelkünk mélyéig megrendülve 
látjuk és tapasztaljuk, hogy nem 
'•síik ez amerikai Balkánon. Mexi

ropogás, hanem hozzánk közelebb, 
Coloradóban is kattognak a gép

hanem azért jött. mert őszintén

Az egyik oldalon a megsértett 
nemzeti lobogóért rohannak a pus
kák és ágyuk torkai elé a biztos 
halálba Amerika katonái, köztük

lépes legalább $8.00 heti beteg- 
■gélyt fizetni 3 hónapig, vagyis

.: delegátusok belátása szerint, 
: iert kevésből sokat fizetni nem 
lehet, ezt én is belátom. Hála a jó,

i igja vagyok és c kilenc év alatt 
i iég betegsegélyt nem kaptam, 
mert nem volt rá szükségem hála 
istennek, tehát nem mondhatja 
senki. hogy a nagyobb betegse- 
rélyre vadászom, de másoknál ta
pasztaltam, hogy a mostani hat

l et. különösen családos munkás-

tünk
SURE SÓSBORSZESZT 
HAZAI PIÓCÁT és

is. Jöjjön el hozzánk, nézze

| Ttie Flat Iron OrugCo.
8 (UJ PATIKA'

WELCH, - - W. VA.
5 Ha hozzánk jön, hozza el a 
g Bányászlapot. (jul 15

LEGOLCSÓBB ÜZLET,

szervezik az előkészítő bízót «ágot.
Az Elkhorn-völgyi magyarok, 

kik közt Prok József ur jár-kel fá
radhatatlanul a szent ügy érdeké
ben, a napokban fognak szemez 
kedő rendkívüli gyűléseket tarta
ni s úgy látszik, legjobban szeret
nél: a vendégeket Wekhen fogad
ni, a hol Samavitz ur igyekszik a 
mozgalmat szervezni Williamson 
■:érnyé|;.'ii azt szereinek bajtársa
ink. ha Matewanl.an i h lu-tn. 
gyűlést tartani, feltétlenül méltá
nyos ezenkivül a Logan-vidéki bá
nyászok kívánsága is. a kik bizto
sai! számítanak a vezérek látoga
tására.

Pocahontason szerkesztőnk rész
vételével bizalmas értekezletet tar 
tottak az egyletek vezetői és elha
tározták, hogy rendkívüli gyűlése
ket tartanak az ügy érdekében és 
karöltve működnek, a sikerért.

A yt., Paul és Norton-vidéki baj- 
tái sak is számítanak a látogatásra 
és mo<t szervezik a bizottságok:)!, 
hogy a gyűlés helyet egyetértve 
állapítsák meg. Ezen a vidéken

hisz a magyar nép nemzetfentartó 
erejében és tudja, hogy Magyar- 
arszág csakis úgy lehet szabad, 
független és demokrata állam, ha 
az ezért folyó nagy küzdelembe;! 
•ni, Amerikában dolgozó magyar 
nunkások Károlyi Mihály mellé 
illunk.

Károlyi gróf könyes szemekkel 
beszélt velünk, de azért tisztán lá
tott. Meglátta, hogy neki nem a 
nagyhangú, de üres fejű vezérek
kel kell csupán érintkeznie, hanem 
egyenesen velünk, a munkásokkal. 
Meg is tette. És Ígéretét bírjuk.

veres férfiak fegyveres ellenséggel 
szemben. A másik oldalon gyenge 
gyermekek és védtelen asszonyok 
tömegére okádja gyilkos tűzet a

ellen, kenyérért küzdő bányász
munkások ellen intéznek vad szu- 
tonyrohamot állig felfegyverke
zett férfiak. Uncle Sam egyenru
háját viselő katonák. Azaz, bocsá
nat. nem katonák ezek, hanem fc- 
nevadak. minden emberi érzésből 
kivetkőzött állatok, az emberiség 
söpredéke, valósággal gyülevész 
népség, csavargók, gyilkosok ha-

Továbbá alapszabályaink Vili, 
fejezet, 14. szakasza azt mondja, 
hogy uj osztályok alakításához 18

Keresztfáivy Antal, Chászár Ká
roly, Vass Árpád, Fekete Miklós 
Brickta Pál és Katona inak veszik 
kezükbe a dolgot és biztosra vehe
tő. hogy igyekezetüket siker fog
ja koronázni. Pennsylvania s Ohio 
illamokban is serényen készülnek 
ii bányászok és biztos, hogy a leg
melegebb fogadásban, a legna-

va állnak testvéreink ez ügyhöz 
való hozzászólásának és örömmel

véleményének

ember írem vetemedik. Csakugyan 
óhajtanunk kell a háborút, hogy 
hadd küldjék ezeket a bitangokat 
a mexikán fegyverek elé. .Majd 
meglátjuk, nem bujnak-e a lené
zett és gyűlölt hnnkyk háta mögé!

szeriut hozzá kellene toldani, hogy 
: öreg tagók is számítsanak ala 

kitónak, niert. a pittsburgi 34-ík 
hókos.ztályt is úgy tudták csak 
megalakítani, hogy az öreg tagok 
is számítva voltak.

Most már, hála istennek, akár
merre megyünk, mindenütt talál
kozunk Verhovay tagtestvéndeke'. 
é i ha a most javasolt botogsegély- 
fdemelést megcsináljuk, akkor én 
biztos vagyok benne, hogy mosta
ni 17,000 taglészámunk hamarosan 
meg fog duplázódni. Adja az is-

Ajánlom ez indítványokat a de
legátusok, a tisztikar és minden 
tagtársam szives figyelmébe.

Stotesbury, W. Va.

Haldoklik az osztrák császár, — 
ezt olvassuk napok óta.Csakugyan 
rossz bőrben lehet már a 84 éves 
.'ggastyán. mert hűséges szolgáját, 
az ő zsarnok akaratát mindenkor 
vakon végrehajtó Fcjérváry búröt 
már előreküldte Ifváitélyesináló- 
uak. Egy ember eltaulása mindig

Mesterházy Antal, 
a 122. fiók tagja.

I
 FÉRFI és NŐI RUHÁT, 

FEHÉRNEMŰT, 
KALAPOT,

I
 CIPŐT,

ÚTITÁSKÁT, 
egyszóval MINDENT

VÁSÁROLHAT!!!
és a hol a magyarokat külö
nös előzékenységgel szolgál-
ják ki.

TüíJIE IHy®
WELCH, W. VA.

Ha hozzánk jön, hozza el a
Bányászlapot! (jul 15
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Beérkezett tudósításaink a kö
vetkezők :

Denver, Col., ápr. 21. Az a pél
dátlanul kegyetlen harc, mely a 
Trinidadtól 15 mértfölduyirc fek
vő Ludlow mellett történt, párat
lanul áll az Egyesült Államok tör
ténetében. A sztrájkoló bányászok 
sátrait felgyújtották és a menekü
lő bányászokat, és azoknak család 
jait. a kivezényelt katonák gép
fegyverekkel halomra lőtték.

Denver, Col., ápr. 23. Az eddigi 
számítás szerint a halottak száma 
45 és ezeknek legnagyobb részét 
asszonyok és gyermekek teszik.

Denver, Cöl., ápr. 23. A katonák

ti eset: .Mikor a sátortábor lángba

(Folytatás a 3-ik oldalon.)

s
Lilburn E. Ward, 0.0.8.

FOGORVOS

Í
“ Biztosítja a magyarokat a 

legjobb kiszolgálásról.
POCAHONTAS, VA.

Block-üzlet felett.NATIONAL BANK
COEBURN VA

irák császár haldoklásán, tudja az 
Ég. néni tudunk bánkódni. Sót, 
mintha az ö elvonulásával szebben 
kezdene derengeni .Magyarország

A Magyar Királyi Postatakarékpénztár közvetett levelezői. 
Sürgönyi és postai pénzküldés. Hajójegyek az összes vonalakra. 
Minden hazai peres és peren kívüli ügyeknek szakszerű végzése.
NAGY. ERŐS. BIZTOS BANK. ÁLLAMI FELÜGYELET

KERESZTFALVY ANTAL, magyar üzletvezető.

metfismeri.cn
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TÖMEGGYÍLKOSSÁG
COLORADÓBAN.

(Folytatás a 2-ik oldalról.)

borult és a katonaság golyói zá
porként hullott a menekülők csa- 
patjára. egy Tikas nevű görög bá

akiirt a lángokból kimenteni. Sem 
fegyver nem volt nála és

küljön és mikor futni kezdett, a 
magukat katonáknak nevező vad
állatok hátidról agyonlőttél'.

Egy kis gyermekre, a 10 éves

rét akarta a tüztengerböl kimen
teni, ezek a kíméletet nem ismerő

tót akartak a sztrájk területére 
küldeni, de 82 katona megtagadta 
az engedelmességet, mert nem a
karnak asszonyok és a gyermekek 
gyilkosaivá válni.

Tegnap ismét 14 sztrájkoló bá- 
nyá-z esett el és vagy 25 eltűnt, a 
kiktől nem tudnak semmit. A Vic
tor American Feul Co. négy hiva
talnokát megölték. A South Wes
tern Mine teljesen megsemmisült.

Washington, D. C. ápr. 26. A 
szenátus bányaügyi bizottsága e
lőtt megjelent Jones anyó és el
mondott néhány borzalmas részt a 
coloradói bányászsztrájkból és ki
jelentette. hogy az az állapot nem 
más. mint a gyilkosok uralma.

Trinidad, Col., ápr. 26. A bánya
tulajdonosok a kormányzótól még

A MAGYAR BÁNYATELEPEK HÍREI.
Tacker Mines, W. Va. Tisztelt

nek tartom több bányász testve

ámában megjelent
Mines-i hírre vonatkozólag 
ikezőket kijelenteni: Az aa kivetkezőket kijelenteni:

vagy nyolc golyó fúródott a sze
rencsétlen gyermekbe, a ki nyom
ban kiadta lelkét.

Mint értesülünk. E. F. Doyle, a 
bányászunió titkára táviratban je
lentette Wilson elnknek és Colora
do képviselőinek és szenátorainak 
a milícia vadállatias eljárását.

Trinidad, ápr. 23. A városban az 
izgalom oly nagy, hogy az összes 
korcsmák azonnali bezárását ren 
delták el. Ma ást AU ki és temették 
el óriási részvét mellett annak a 
tizennégy gyermeknek és három 
asszonynak a holttestét a füstölgő 
romok alól, a kik a tegnapi tüz- 
tengerben hősi halált szenvedtek. 
ISMÉT HARCRA KÉSZÜLNEK.

Trinidad, ápr. 23. Azok a bá
nyászok, a kik a tegnapi harcból 
ép bőrrel menekültek, ma a he
gyekben egyesültek és körülbelül 
400-an hoszut esküdtek az elpusz
tult asszonyok és gyermekekért, a 
katonák ellen. A katonák nagyobb 
mennyiségű lőszert kaptak, a bá
nyászok szintén erősen fel vannak 
fegyverkezve. A sztrájkolok elfog
lak egy töltényeket szállító vona
tot és a lőszereket magukkal vit-

de ké ősüket nem teljesítették.
Den/er, Col., ápr. 26. Az állami

süket .nár hónapok óta nem kap
lak meg. Közülök többen megta
gadtál; az engedelmességet.

Denver, Col., ápr. 26. A kor
mány. > ma sürgönyileg kérte a 
washingtoni kormányt, hogy szö
vetség: csapatokat küldjön a 
sztrájkterületre, mert a milícia

i Denver, Col., ápr. 24. Tegnap is
mét nagyobb számú katonai csapa-

CSALÁDOS
SZÉNBÁNYÁSZOKAT

K ÍRESÜNK
uj bányáinkba. Bányáink két év 
óta va.inak üzemben és Kentucky 
állam keleti részében feküsznek. A 
szén <i láb magas, gáz nines, jó 
munkások szépen kereshetnek. Uj 
házak és jó ivóvíz. A storeban mér
sékelt árakat számítanak. Kitűnő 
egészségi viszonyok.
POND CREEK COAL COMPANY 
Stone Pike County, Kentucky.

Nyolc mért földnyire 
Williamson, W. Va.-tól.

honfitárs, a ki a kérdéses hírt be
küldte, úgy látszik, készakarva 
rosszul informálta a lapot, mert a 
való igazság az. hogy honfitársa
ink legtöbbje alig bir 15—20 dol
lárt megkeresni kéthetenkint. Na
ponkint 3—4 kárénál többet na
gyon ritkán kapunk. A kárék 
4—5 tonnásak és azért 65 eentet 
fizetnek és a bányák legtöbb ré
sze vizes. A tető is igen rossz, és 
legtöbbször a lehulló kő az oka 
annak, hogy kárét nem kapunk. 
Az. a honfitárs, a ki azt a hirt be- 
•cüldte, mikor a bányászlapátot 
meg kellett volna fognia, távozni 
készült a telepről, visszamaradá
sát esak annak tudhatjuk be, hogy 
magyar vért akar árulni a kompá
niának, megfelelő haszon fejében. 
Most pedig kérdem bajtársaimat, 
becsületesen fizet-e ez a kompánia, 
i mikor a legrégibbfajta Jeffry- 
masina kezelőjének 12*4 eentet fi
zet egy 4 tonnás káré után? Kér
jük a Magyar Bányászlap szer
kesztőjét, hogy úgy, mint már 
egyszer tette, látogassa meg ezt a 
telepet, a mikor meg is irta a tisz
ta valót; ha ismét eljön hozzánk, 
akkor meggyőződhet személyesen 
szavaim igazságáról. Kérjük a 
szerkesztőséget, szíveskedjék a 
következő számban levelemnek he
lyet adni, hogy bajtársaink tisztán 
lássák az itteni helyzetet. Bajtársi 
szeretettel több testvér nevében:

ződve, hogy a mit ő irt. azt szóról 
szóra igaz, hát most kérdjük ma
gától, hogy miért akarta maga az 
összes bányászokat félrevezetni ? 
Mi úgy látjuk, hogy P. F. bajtárs 
fején találta a szöget, vagyis mm- 
ga munka nélkül akar élni a ma
gyarok nyakán. Nohát, kedves 
honfitárs, majd gondunk lesz ma
gára, hogy ne lehessen az. a mi 
akar: "emberfogó". Testvéreinket 
pedig figyelmeztetjük, hogy az ily 
alakokkal, a kik a magyar bányá
szokkal akarnak kereskedni, töb
bé még szóba se álljanak, mert a
ki tudva akarja a saját
adni csak azért, hogy ő henyélhes
sen, az. nem érdemli meg, hogy egy 
becsületes ember rá nézzen.

Bondtown, Va. A. R Vass nrat, 
ki az ottani magyarság között ál
talános népszerűségnek örvend, az 
állam kormányzója hites közjegy
zővé nevezte ki. Vass ur irodáját 
teljesen felszerelve, a magyarság

Most pedig néhány szót ahhoz 
az emberhez, a ki a múltkori leve
let beküldte. A fenti levelet egy 
olyan bajtársunk irta, a kinek a 
szavahihetőségében nines okunk

im a magjai- bányásztestvérek 
szép egyetértésben élnének? Hi
szen egy bányász sohasem tudja^ 
mikor a bányába bemegy, hogy él
ve jön-e ki. Bajtársak! Mindany- 
nyian testvérek vagyunk, félre 
minden veszekedéssel, éljünk úgy 
egymással, mintha édes testvérek 
volnánk'

Stonega, Va. Mint onnan értesí
tenek bennünket, a munka még 
mindig igen lassan megy, de kilá
tás van rá. hogv a viszonyok rövi-

•reit el- desen megváltoznak, a miről majd

bajtársak figyelmébe.
Uj amerikai polgárok. Wise co

untyhan, Va. Sitkó János. Berecz- 
ky József toms creeki és Fekete 
Mihály nortoni honfitársaink, kik 
az ottani magyarság körében álta
lános tiszteletnek örvendenek. — 
mint értesülünk — az íllampolgá- 
ri vizsgát sikeresen letették s igy 
az. Egyesült Államok polgáraivá 
lettek.

Gary, W. Va. Andy László de
rék baj társunk, mint értesülünk, 
perelni akarja Csanady Lajosi, a 
kivel gjennekeik miatt szólalko

gül a dolog erős veszekedéssé fa
jult és most perre fog kerülni a 
dolog, a miben az a legsajnálato
sabb, hogy szép pénzbe is fog a

ezt veszekedés nélkül is el 1. 
volna intézni. Mi szükség f

értesíteni fogjuk bajtársainkat.
Dorchester, Va Ott a munka 

elég jól megy, rendesen dolgoznak, 
de igen rosszul keresnek és a mun
kásokkal sem a legjobban bánnak, 
azért is nem ajánljuk a magya
roknak, hogy odamenjenek.

Toms Creek, Va. Ott a munka 
igen jól.megy, kidolgozzák az 
egész hetet, de most nem vesznek 
fel munkásokat, mert sokan van
nak.

Thacker, W Va. Mint értesíte
nek bennünket, az ottani bányák
ban rendesen megy a munka és ki
látás van rá, hogy állandóan fog
nak dolgozni.

Worth, W. Va. Fecskovics test 
vér értesít bennünket, hogy ott a 
munkaviszonyok igen jók, a bá
nyák már három év óta rendesen 
dolgoznak és nincs semmi zavar. 
Magyar bányászokat szívesen vesz 
nek fel és meg is becsülik őket.

Powhatan, W. Va. Lőrinc baj
társunk értesít bennünket, hogy 
ott a munka most egy kicsit lassan 
megy, de azért lehet keresni, mert 
mint^viss Kálmán testvér irja, — 
-most is 50 dollárt keresett. Ha e 
helyen a munka teljesen megindul 
_ h mi iH^r.esak rövid idő kérdé-

utján tudatni fogjuk a magyar bá
nyásztestvérekkel.

Pond Creek, Ky. Mint egy ott 
dolgozó bajtársunk irja, a munka 
viszonyok jók, mert a bányában 
megindult a munka, e telepen a 
munkásokkal mindig jól bántak s 
különösen szeretik a magyar bá
nyászokat. Magyarok e telepen 
kaphatnak munkát.

Red Jacket, W. Va. E telepen u 
munka meglehetősen megy, heten
ként négy napot dolgoznak. Szer
kesztőnk meglátogatta az <\ttani 
magyarokat és egy napot töltött 
Hakáti testvér vendégszerető házá
nál.

Duggen, Ind. Földi István baj
társunk értesít bennünket, hogy a 
sztrájkban semmi változás sem ál
lott be, igy tehát nem ajánljuk? 
hogy a magyarok azon a vidéken 
munkát keressenek. Pedig mikor 
rendes viszonyok vannak, elég jól 
keresnek az ottani bányákban, ha 
a munka megindul, akkor híradás
sal leszünk, öt és fél láb magas 
tiszta szén, van egy kevés gáz, de 
azért nyitott lámpát használnak, 
lejáró kő nincs és fizetnek vegyes 
mérés és masina után 40 centet, 
tiszta mérés, masina után 63 cen
tet és pick után egy dollárt ton- 
nánkint. Szerencsétlenség ritkán 
fordul elő és a magyar bányászok
kal igen jól bánnak, a megélhetés 
illetve az élelmiszer és lakás, ép
pen úgy, mint más telepeken, elég 
drága, de az nem tesz semmit, mert 
jól lehet keresni, és igy Földi test
vér ajánlja e helyet a magyarok
nak, de természetesen most nem, 
mert sztrájk van.

Gary, W. Va. Az ottani bányák
ban csak félerővel dolgoznak, azaz 
a fele le van zárva és csak a másik 
felében megy a munka úgy ahogy, 
azért is nem ajánljuk, hogy haj
társaink oda menjenek munkát 
keresni.

Lilburn E. Ward fogorvos mű
terme Poeahontason a Bloek-üzlet 
felett van, a magyarokat különös

den tekintetben a legjobban szol
gálja ki. Ajánljuk őt a magyar 
testvérek figyelmébe.

"Texas áldott földjén" címmel 
egy hirdetést közlünk lapunk ne
gyedik oldalán, mire felhívjuk ol
vasóink b. figyelmét. E farmiár- 
saság powhatani föügynöke Prock 
József ur, a ki W. Va. államban 
általános jó hírnévnek örvend és 
bajtársaink közül sokan ismerik 
ők személyesen is.

Keiser, Fa. Lázár Lajos testvér 
tudatja velünk, hogy ott a munka 
elég jól megy, mert hetenkint hat 
napot dolgoznak. A szén nyolc láb 
magas, néhol gáz is van, de azért 
karbidlámpát használnak, lejáró 
kő van elég és a szenet dinamittal 
lövik; fizetnek kárénkint $1.32. 
Szerencsétlenség elég gyakran for
dul elő és a munkásokkal elég jól 
bánnak, az élelmiszer elég drága, 
a lakás azonban mérsékelt. Lázár 
testvére janija e helyet a magya
roknak,habár — mint irja — most 
nem szívesen vesznek fel munká
sokat.

Coeburn. Va. A First National 
Bank, mely egyike a vidék legerő
sebb bankjainak, az üzletfelei ké
nyelmére magyar osztályt rende
zett be, melynek vezetésére sike
rült Keresztfalvy Antal urat meg
nyernie. Keresztfalvy ur. a ki ki
tűnő szaktekintély, aahozzá fordu
ló magyarokat a legnagyobb kész
séggel szolgálja ki. A bank betétek 
után 3 százalék kamatot fizet. el
jár mindenféle hazai peres, vagy 
peren kívüli ügyekben, elad hajó
jegyeket az összes vonalakra és 
pénzt küld az ó-hazába úgy a pos
tán, mint sürgönyileg. A magya
rok bizalommal fordulhatnak Ke- 
resztfalvy úrhoz, bármily ügyben.

Glamorgan, Va. Itt a viszonyok 
nem változtak. Utón levő szerkesz
tőnk meglátogatta Kutor János és 
Smith testvérek vendégszerető há
zait és egy kellemes napot töltött.

se — akkor a ^Fagyaf Bángászlap j figyelemben részesíti és őket min (Folytatás a 4-ik olj^tnj
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Sósborszesz “SURE .AZ R s
A BÁNYASZEMBER LEGJOBB BARATJA A VILÁGHÍRŰ
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The Barnaber Co.

241 W. 137th St., New York

R
sNév:

) zLakhely:

Utca vagy P. Box:

S

EZT TESSÉK KIVÁGNI!!!

SURE SOSBORSZESZ
két erős kar

a védjegye, mely azt jelenti, hogy

A betegnek egészséget, az egészségesnek erőt ad.

HÁTFÁJÁS, REUMA, LÁBFÁJÁS, GYOMORGÖRCS ÉS MINDEN MAS FÁJDALOM AZON
NAL MEGSZŰNIK, HA EZT A VILÁGHÍRŰ GYÓGYHATÁSÚ, ERŐSÍTŐ "SURE" SÓSBOR
SZESZT HASZNÁLJA. FELE ERŐVEL TÖBB MUNKÁT BÍR EL, A KI EZT A CSODASZERT

HASZNÁLJA. HA PÉNZÉÉRT VALÓDI SÓSBORSZESZT AKAR, — NE FOGADJON EL MÁST,
MINT ‘SURE" SÓSBORSZESZT .MELYET ORVOSOK, PROFESSZOROK AJANLANAK. A 
MAGYAR BÁNYÁSZLAP SZERKESZTŐJE MAGA IS A LEGNAGYOBB SIKERREL HASZNÁL-

JA S A LEGMELEGEBBEN CSAKIS A SURE' SÓSBORSZESZT AJÁNLJA.

EGY DOLLÁRÉRT MAR KÉT NAGY ÜVEGGEL KÜLDÜNK

S AZ EXPRESS KÖLTSÉGET IS MI FIZETJÜK. RENDELÉSÉT IGY CÍMEZZE:

THE BARNABER CO
241 W. 137. ST. NEW YORK, N. Y

o

Sósborszesz SU RE"

Tessék nekem 2 nagy üveg "Sure" sósborszeszt küldeni. Mel
lékelve egy dollár.

Sósborszesz Z
3
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Joe Prok magyar föügynök.

Bluefield, W. Va Powhatan, W. Va

TEXA5 ÁLDOTT FÖLDJEy SZEREZZEN FARMOT MAGÁNAK, HOGY FÜGGETLENÜL ÉLHESSEN ÖREG NAPJAIRA. MENJEN KI A FÖLD ALÓL AZ ÁLDOTT NAPVILÁGRA. MI GAZDAGSÁGOT ÉS BOLDOGSÁGOT AJÁNLUNK. 

FOWLERTON VÁROSNÁL (TEXAS) A FRIO VALLEY WINTER GARDENS GYÜMÖLCS- ÉS VETEMÉNYKERTJEIT

ttn^trrrt tynr? Lltxrx::: Itt:I r -T? i r-—T r-w ~ rrrr-rr?

D. R. Wood, főügynök

5
HO aceronként 450 dollárjával adjuk - - 
s minden 1O acer földhöz ingyen háztelket.

Húsz magyar család vett már e telkekből és a legtöbb személyesen győződött meg azok jóságáról. Ha tudakozódni akar, kérdezze meg a GALVESTONI MAGYAR KONZULT, hogy milyenek ott a viszo

nyok. Texas áldott löldjén, kellemes nyári égalj alatt fekszik Fowlerton, egy 4 ezer lakosú, gyönyörű kis város, melynek határában 1—3 mértföldnyire a vasúttól fekszenek e farmok.

Vagyont szerez e vidék minden farmerje, mert a kerti vetemény termesztése nagy haszonnal jár.

Egy aker földön megterem egy wagon saláta, mely néha ezer dollárt jövedelmez; ha hagymát termel, még nagyobb a haszna. Az adó alacsony: 50 cent 10 aker föld után.

• * » » K ” u si l :: p s u x - .; : ; ■■ u x ;1:: i z ...... - X)S Csak 50 dollárt férünk Ji'x :: » k K~ - ;; - - •

S A FELMARADÓ ÖSSZEGET 10 DOLLÁROS RÉSZLETEKBEN FIZETHETI. — írjon felvilágosításért:

A MAGYAR BÁNYATELEPEK 
HÍREI.

(Folytatás a 3-ik oldalról.)

. *-ó.- • •
Sun, 'sVa. Nagy Andi k 

vér írja, hogy ott a munka 7 
erővel megindult, hetenkint ti 
napot dolgoznak és úgy Játszik,, 
hogy a jó viszonyok állandóak lesz 
nek. Magyar bányászoknak szíve
sen adnak munkát bármikor.

Kulpmont, Pa. itt a munka most 
igen jól megy. — mint Horváth 
József testvér Írja — az egész he
tet kidolgozzák, magyarok e tele
pen kaphatnak munkát.

Dorothy, W. Va. Mint egy otta
ni testvérünk értesít bennünket, 
az ottani bányászok körülbelül 
jjyolcszázau sztrájkba léptek és 
többek között magasabb munka
bért követelnek, követeléseiket a 
superintendent utján akarták a 
hányatársaság elé terjeszteni, de 
Úgy látszik, hogy ő kegyelme meg- 
ncszelte a dolgot és ismeretlen 
helyre távozott, végre mégis élet
jelt adott magáról és megparan
csolta a t bányászok kérelmének 
mégha Ugatása nélkül, hogy min
denki azonnal menjen dolgozni. E 
parancsnak azonban a bányászok 
nem tettek eleget. Mikor a bánya- 
Apsz látta, hogy senki sem akar jo
goT: kívánságaik meghallgatása 
hélkü1 munkába menni, kijelentet- 
t^fiogy annyi sztrájktörőt hozat, 
a mennyit csak akar.

A magyar bányászok között na
gyon kevés akad, a ki olyan helyen 
vállalna munkát, ahol sztrájk van, 
de azért mégis szükségesnek lát 
juk figyelmeztetni bajtársainkat, 
hogy Dorothyra ne menjenek, tart
sák távol magukat onnan, és ha 
az ottani kompánia nem kap 
sztrájktörőket, akkor kénytelen 
lesz a bányászok követeléseit meg
adni.

Ha esetleg ügynökök vagy em
berfogók próbálnák testvéreinket 
odacsábítani. akkor mondják meg 
nekik, hogy mi magyarok vagyunk 
és a magyar sohasem képes arra, 
hogy testvérei megrontására áru
lóvá legyen.

Dorothy, W. Va. Miskolczy Fe
renc baj társunk túl kapjuk az alan
ti levelet, a mit már csak azért is 
közlünk, mert dacárai annak, hogy 
ipár többször figyelmeztettük baj
társainkat a hiénák garázdálko- 
dásairu, még mindig vannak, akik

keserves keresetüket az ilyen bi
tangoknak adják, kik mint a va
lódi hiénák, a más ember véréből 
táplálkoznak.

Tisztelt szerkesztő testvéri
hóm- Qgy ma-,

g4 w jk.u szedett; uruert. '~Az, 
mondta, hogy Clevelandban van a 
főiroda (azt elhiszem, hogy ott a 
legtöbb hiéna van). Annyi tisztes
ség volt a képnagyitóban, hogy 
irt annak a két magyarnak, a kik
től kicsalt $10.S0-et, hogy április 
6-án itt lesz a képpel. De azt aka
ratból-e, vagy feledékenységből 
nem irta meg, hogy melyik évben, 
vagy melyik év április 6-án jön el 
a képpel. Tanulja meg már a ma
gyarság, hogy a dologkerülő, de 
zsebre éhező hiénáknak ne üljön 
fel. Én úgy hiszem, mindenkinek 
van annyi szabad ideje, hogy a 
szükségleteit személyesen is elin
tézheti. Ugyan itten más egyének 
meg New Yorkból rendeltek do
hányt. pipával, zacskóval együtt s 
a pénzt bekiildték. de a dohány a 
felszereléssel nem jött meg. hanem 
egy értéktelen csekk jött meg. a 
melyet sehol sem lehet beváltani. 
Mégis csodálkozom, hogy a ma
gyar nép a nehezen megkeresett 
pénzét milyen könnyen szórja ki 
a mindenféle csábító ígéretekre, és 
úgy látom .hogy a hiénák furfang- 
jai kimcrithetetlenek. Tisztelettel 
Miskolczy Ferenc, Dorothy, W.Va.

Stotesbury, W.Va. Mint Mester- 
házy testvér Írja, ott a munka 
most igen jól megy, hetenkint hat 
napot dolgoznak és —mint érte
sülünk — az egész völgyben, úgy
mint : McAlpin, Woodbee és Wind
ing Gulfon (Raleigh county., jók 
a viszonyok. Ezeken a telepeken 
mindenütt vannak magyarok . és 
most is vesznek fel munkásokat.

Mammoth ,W. Va. Egy bajtár
sunk értesít bentiünket, hogy az 
ottani bányászok erősen készül
nek május elsejére, mert akkor fog 
eldőlni, hogy lesz-e sztrájk, vagy 
nem, azért nem ajánljuk, hogy 
testvéreink most azon a vidéken 
keressenek munkát.

Scalp Level, Pa. Mayer Károly 
testvér irjn, hogy ott a munkavi
szonyok elég jók, hetenkint hat 
napot dolgoznak. A szén négy-öt 
láb magas, gáz nincsen és igy sza
bad lámpát használnak. Lejáró kő 
nincs. Tonnaszámra, vegyes mérés

utá i fizetnek 53% centet. Entry- 
ben és némely helyen rumban is 
masina vág, pillérben azonban 
pick után dolgoznak. Szerencsét
len lég csak nagy ritkán fordul-afó 
és akkor is^^mianségból. A

1 bánnak. Az
■uszer elég drága, a lakás azon 

f mérsékelt. Mayer bajtársunk 
minden magyar testvérnek ajánlja 
e telepet és mint Írja, a jövő hó
napban ott magyar bányászok 
munkát kaphatnak.

Vulcan, W. Va. Huszár Ferenc 
bajtársunktól kapjuk az alanti ér
tesítést : Itt a munka elég jól megy 
mert hetenkint hat napot dolgo 
zunk, a szén 4—5^ láb magas és 
gáz nincs, tehát szabad lámpával 
dolgozunk. Lejáró kő nincs és ká- 
részámra fizetnek az alacsony 
szénben 85 centet, a magasban 75 
centet szaletlövés után, mert ma
sina nincs és diggolni néni lehet. 
A kávékba két. tonna szén fér. Sze
rencsétlenség nem fordul elő és a 
munkásokkal elég jól bánnak. Az 
élelmiszer és a lakás esak úgy. 
mint máshol, itt is elég drága. A 
bánya magas hegyen van, nagyon 
nehéz és fáradságos oda feljárni, 
de a mi a legrosszabb, hogy szalet- 
ről kell lőni, a mi drága mesterség, 
mert jól tudják bajtársaim, hogy 
ha valaki nem ismeri a szenet, ak
kor lövöldözhet egész nap, még 
sincs szene. Itt mindig vesznek fel 
munkásokat és ha valakinek nincs 
munkája, itt kaphat, de nem aján- 
oin, hogy valaki ott hagyja a mun
káját ezért, mert itt nem lehet so
kat. keresni. Itt csak ketten va
gyunk magyarok és szeretnénk, ha 
többen is volnánk és ha — a mint 
irom — valakinek nincs munkája 
és érti a szaletlövést, akkor itt 
kaphat munkát bármikor és mi 
magyarok is szívesen látjuk.

Freeburn, Ky. Itt a munka na 
gyón lassan megy. Munkásokat 
nem vesznek fel és még azok sem 
dolgoznak rendesen, a kik itt van
nak és igy nem ajánljuk, hogy a 
magyarok oda menjenek munkát 
keresni.

Rayland, 0. Mint értesülünk. 
ott a sztrájk — a mely április hó 
elsején tört ki — még mindig tart 
és a munka szünetel. Az ottani 
testvérek a telepet elhagyni szán
dékoznak. mert a békés megegye
zésről szó sines. E telepen a szén 
5',^ l^b magas, gáz nincs és sza
bad lámpát használnak. 1—1'/3 
lábnyi lejáró kő van. Tonnánkiut

fizetnek niasina után, megrostálva 
57% centet, pick után, ugyancsak 
rostálva, egy dollárt. Szerencsét- 
Iv'^íg öv-iir igen fordul elő, mert 
a tető igen jó. AÁi^m kasokkal elég 
rosszul bánnak és 'gy — mint egy 
Ottani testvér írja — nem ajánljuk 
e telepet a magyaroknak.

Henryetta, Oki. Mint G rátáéi’ 
Mihály bajtársunk írja, itt a mun
ka lassan megy, hetenkint csak 2
3 napot dolgoznak. A szén három 
láb magas, gáz nincs és igy szabad 
(olaj és karbid) lámpát használ
nak. egy kevés lejáró kő is van. 
Fizetnek tonnánkint láncos masi
na és vegyes mérés után 62Ví> cen
tet. Szerencsétlenség ritkán fordul 
elő és a munkásokkal elég jól bán
nak. Az. élelmiszer és lakás elég 
drága, azért Grátzcr testvér nem 
ajánlja ezt a helyet a magyarok
nak.

Pallos, Col. E hő 9-iki, azaz a 
15-ik számunkban megírtuk, hogy 
Pallos, Col.-ban a viszonyok igen 
jók és mint ahogj Nagy István ir
ta nekünk, ott most is vesznek fel 
embereket. Erre vonatkozólag egy 
levelet kaptunk, mely igy szól:

Tisztelt Szerkesztő Testvér!
Nagyon kérem önt és becses lap

ját, hogy ne üljenek fel mindenfé
le hazugságoknak és kérem, cáfol
ja meg a 15-ik számban megjelent 
pallosi hírt. m<rt itt e telepen 
sztrájk van, sőt mondhatom, az 
egész államban. Az az ember, a ki 
önöknek azt a hírt beküldte, nem 
lehet más. mint a kompánia meg
fizetett embere, a kit arra bérel
tek fel, hogy sztrájktörőket tobo
rozzon és idecsaljon sok szegény 
embert, a kik maguk sem tudják, 
hogy itt sztrájk van és csak mikor 
ideérnek, akkor látják, hogy hova 
jöttek, azért kérem szerkesztő test 
vért, szíveskedjék levelemnek be
cses lapjában helyet adni, hadd 
lássák meg a bányásztest vérek, 
hogy milyen ember az olyan Nagy 
István, a ki képes néhány dollár
ért munkástestvéreit ide bolondi- 
tani és a bánya társulat oknak 
sztrájktörőkul eladni.

Tisztelettel
Lukács István.

kát, ha valami ilyesmit észrevesz- 
nek, azonnal értesítsenek bennün
ket. mert a Magyar Bányászlap 
nem a bányatársulatok, hanem a 
bányásztestvérek érdekeit védi. És 
ha akad közöttünk áruló, a ki ké
pes arra, hogy munkástársai meg
rontására törekedjék, az olyan em- 
bwMwia -tekintjük testvérünknek 
és gondunk lesz arra, hogy az ősz- 
szes bajtársak megvessék, hogy ne 
legyen maradása egyetlen bánya
telepen sem.

Ethel, W. Va. Mulattak az etheli 
magyarok. Mint értcsitnek ben
nünket, Veréb Mihály bajtársunk 
nővére. A""a ® hó 15-én esküdött 
örök hűséget szive választottjá
nak, a karáesonfői (Zemplénme- 
gye) Horváth János bajtársunk
nak. Násznagyok voltak: Hajas 
Illés és Gerő András, nyoszolyó- 
asszonyok Hajas Illésné Amália és 
Gerő Andrásné, vőfélyek : Orosz 
Lajos és Horváth István, nyoszo- 
lyólcányok Czeh Tilda, Gyöngyö
si Lidi és Nagy Erzsiké. Az eskü
vőt magyaros lakoma követte, me
lyen jelen voltak az összes etheli 
magyarok. Mi is sok szerencsét 
és boldogságot kívánunk a fiatal

ST. PAUL NATIONAL BANK
ST. PAUL, VA.

« A ST. PAUL NATIONAL BANK CSAK 8 MÉRTFÖLDNYI 
! TÁVOLSÁGRA ESIK DANTE-TÖL, VA.

Alaptőke — Felesleg — Jövedelem........................ $ 50,000.00
Betétek . 200,000.00
A BANK AJÁNLJA SZOLGÁLATAIT: DANTE. WILDER. 
LAUREL. RI RRICANE. TOMS CREEK ÉS A TÖBBI KÖZEL

FEKVŐ .SZÉNTELEPEKEN LAKÓ MAGYAROKNAK.

Í
A bank ügyei kitünően vannak vezetve és a mi rendszerünk 
megálljai versenyt az Egyesült Államok bármely hasonló inté
zetének a rendszerével.
BETÉTEK UTÁN KAMATOT FIZETÜNK.
Mr. R. W. Dickenson, a bank elnöke, most érkezett, vissza 

európai útjáról. Mr. Dickenson Magyarországban is volt, a hol 
hosszabb ideig tartózkodott. A bank elnökét igazi magyar ven
dégszeretettel fogadták mindenütt, a hol megfordult és az or
szág is megnyerte tetszését. Magyarok, a kik bármikor és bár
milyen ügyben Mr. Dickensont felkeresik, benne igaz magyar
barátról fognak találni.

Mr. Diekensonnak a magyarok iránti jóakaratát és szero- 
tetét növeli a Budapesten felállított Washington-szobor, mely
ről esak most, látogatása alkalmával, vett tudomást.

Keresse fel Mr. Dickensont, a bank elnökét, hogy ha St. 
Paulba, (Va.) érkezik.

ÚTBAIGAZÍTÁST ÉS TANÁCSOT SZÍVESEN ADUNK.
R. W. Dickenson, J. L. Jennings,

elnök. pénztárnuk.

párnak.
Algoma, W. Va. Egy ott dolgo

zó bajtársunk értesít bennünket.
hogy a munka azon a vidéken csen
desen megy, hetenkint 2—4 napot 
dolgoznak. A szén 5—6 láb magas 
és kevés gáz is van benne, de azért 
szabad lámpával dolgoznak, lejá
ró kő is van elég és igy gyakran 
fordul elő szerencsétlenség, káré- 
számra fizetnek masina után 75 
centet, pcik után 75—80 centet, a 
munkásokkal elég rosszul bánnak 
és miután a megélhetés is méreg
drága. testvérünk nem ajnlja a 
magyar bajtársaknak, hogy oda
menjenek.

Pocahontas, Va. Ezen a vidé
ken az összes bányákban nagyon 
rosszul dolgoznak, ha esetleg a vi
szonyok javulunk, úgy híradással 
leszünk.

BONDTOWN, VIRGINIA.
VIRGINIA ÁLLAM HITES MAGVAR KÖZJEGYZŐJE.

t ÓHAZAI BIRTOKELADÁS.
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Ó-hazai peres és katonai ügyeket szakszerűen elintéz, haza- I 
küldendő okmányokat hitelesít és konzuli hitelesítéssel ellátja. ■ 
Itteni peres és kártalauitási ügyeket elvállal és a bányatársula- H 
toknál a szerencsétlenül járt munkás követelésének érvényt |N
szerez.

A legjobb és legnagyobb élet- és bidcset-biztositó társasa-
gok egyedüli magyar főügynöke.

Nagy raktárt tartok mindenféle hazai árukból, u. m.: delin 
kendői hazai tajték- és selmeci pipák, bajuszpedrő és bajusz

Leközöltük e levelet intő példá
ul és figyelmeztetünk mindenkit, 
hogy ne vállalkozzék ilyen aljas 
szerepei kijelentjük; hogy min
denkor ki fogjuk írni azoknak a 
neveit, a kik nekünk hamis hirt 
küldenek be. Kérjük bajlársain

Magyarországi ingatlansá 
gainak eladását eszközöltesse 
vállalatunknál. Ingatlan ter
heit rendezzük. Úgyszintén 
vehet is tőlünk. — Amortizá
ciók. — Kérjen felvilágositást 
C. V. Bors Company, 108 So. 
La Salle Street, Chicago, Dl.

Jg kötő, ékszerek, órák, könyvek, mák. dió. lekvár, gomba atb.. ■
A valamint Mauthner-féle magok.

Teljes cim:

Bondtown, Virginia.
Ha törvényes ügye van, lehetőleg keressen fel személyesen.

r
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Galgóczy Ferenc, 220 East A ve-, 
Mt. Carmel, Pa. .kihez minden le
vél küldendő; pénztárnok: József 
Ferenc.

Az egylet heti 6 dollár betegse
gélyt és 100 dollár temetési kölL 
séget fizet.

FREELAND, PA.

Freelandi Első Magyar Munkás 
Betegsegélyző Egylet.

Értesítem a környékbeli magyarokat, hogy üzletemben nagy raktárt tartok mindenféle 
hazai dolgokból s alább közlöm néhány kelendő árucikk jegyzékét is:

Elnök: Kruppa János, titkár: 
Bodor János, pénztárnok: Vecser- 
kovszky László, ügykezelő: Kau- 
ker János.

Gyűléseit minden hó harmadik 
vasárnapján tartja a Jennes-féle 
Hallban.

Minden magyar bányásztestvér
nek ajánljuk ezt a nemescélu egy
letet.

HELYI KÉPVISELŐINK.

Alábbi helyi tudósítóink fel van
nak jogosítva pénzt felvenni:

Tüdő András ur, Mt. Carmel,Pa
Horváth József ur, Kulpmont,

John Kopcsó, Virden, Hl.
Képes András ur, Cranberry

Hill, Pa.
Kouker János ur, Freeland, Pa.
Varga Péter ur, Drifton, Pa...
Koszkolics Vince ur, Scotch 

Hill, Pa.
Koszkolics János ur, Hazleton,

Pa.
Erdőssy Márton ur, 

Pa.
McAdoo,

Figyelem, Magyarok!
Tudatjuk a magyarokkal, hogy régi, ismert üzletünkben 

ezentúl uj módszert vezetünk és különös nagy gondot fordítunk 
a magyarság pontos és előzékeny kiszolgálására.

Óriási üzletünkben minden van:
SZERSZÁM, VAS- ÉS FÉMÁRU, 

VILLANYOS ZSEBLÁMPA ÉS TÖLTELÉK, 
MINDENFÉLE SZÉP, TARTÓS HÁZI BÚTOR, 

VAS, BÁDOG ÉS PORCELLÁN EDÉNY.
Nagyon sok szép holmi az 5 és 10 CENTES OLDALON. 

VALÓDI VICTOR-FÉLE DANOLÓGÉP ÉS LEMEZ.

I
*

; Magyar imakönyvek és olvasni való könyvek.
; Hazai delinkendő.

Selmeci és tajtékpipa.
Hazai bajuszpedrő és bajuszkötó.
Hazai paprika, szilvalekvár, sáfrány és más fűszerek.

?:

Danológépek és hozzávaló remekszép magyar hanglemezek. x
Szentjánoskenyér, dió, mogyoró. $

KERESSEN FEL SZEMÉLYESEN, HA WELCHRE JÖN, VAGY ÍRJON EGY POSTAKÁR- 
• TYÁT ÁRAKÉRT.

FIZETEM A SZÁLLÍTÁST MINDEN RENDELÉSNÉL AZ EGÉSZ

WEST VIRGINIA ÉS VIRGINIA ÁLLAM TERÜLETÉRE.

BOX 325
Welch, W. Va

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XX". 
5

Ez a segítő kéz 
Nem pénzért segít. 
Tanácsot ingyen ád, 
Okmányt ingyen készít, 
Díjazást semmiért el nem 

fogad.

FRBEBURN, K¥.

A Verhovay Bs. Egylet 179. fiókja, 
Elnök: Pintér Ferenc, pénztár-

; nők: Hatalyák Ferenc, titkár:
: Krehlik János.
; A hatalmas Verhovay Egylet, 
: ezen fiókja szeretettel szólítja fel 
: a magyar bányász-testvéreket a 
i csatlakozásra a szomszédos plé- 

zekröl.

Gyuricsek István ur, Nesque
honing, Pa.
Hudzik István ur, Frostburg, Pa.

Pálinkás István ur Pocahontas, 
Va. és vidékén.

Kuttor János ur, Glamorgan és 
vidékén.

Cheh József ur, Freeburn, Ky.
Hatalyák Ferenc ur, Sickmore- 

Bottom, Ky.
Zékány Péterur, Logan, W. Va.
Remák István ur, .Kearsarge, 

Mich.
Miskolczy Ferenc ur, Dorothy, 

W. Va.
Vláz Sándor ur, Ward, W. Va. 
Fürjes Lajos ur, Crescent, O. 
Farkas István ur, Dante, Va.

Szívesen adunk el árut részletfizetésre is, mert tudjuk, hogy a 
magyar nép becsületes. Jöjjön, látogasson meg bennünket.

Moore-Summers Hardware Co.
WELCH, W. VA.

TAMS, W. VA.

Vági Gábor 
Creek, W. Va.

Whitmans

i
Közjegyzői Munka!

Idáig ha a magyaroknak valamely okmányra, mint például 
szerződés, konzuli nyilatkozat, meghatalmazás vagy más törvé-

$

I

közjegyzőnek, a miért az okmányt elkészítette és ha otthon 
volt szükséges az okmány, akkor még ezen felül 2 dollárt a 
konzuli hitelesítésért.

MOST ENNEK VÉGE!
ÉN MINDEN MAGYAR EMBERNEK

INGYEN KÉSZÍTEK EL MINDEN OKMÁNYT, 
a konzulnál pedig önmaga hiteiesittetheti és ott fizetheti érte 
a konzuli illetéket. Bárki részére szívesen áll az irodám nyitva, 
hogy ügyes-bajos dolgát velem megbeszélje; ingyen adok taná
csol és nem azt tanácsolom, mint más közjegyzők, hogy csinál
tasson velem 4—5 dollárért egy okmányt, hanem én az ok
mányt is ingyen csinálom, a tanácsot is ingyen adom. Ha az 
okmányt hitelesiteni kell, akkor 25 centet fizet, mert

CSAK 25 CENT A KÖZJEGYZŐI HITELESÍTÉS DIJA 
MINDENÜTT,

de ha akurjn. más közjegyzővel is hiteiesittetheti, én akkor is 
szívesen csinálom meg ingyen az okmányt minden magyarnak, 
akár ismer engem, akár nem.

í
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Himler Márton
V YORK ALLAM HITES KÖZJEGYZŐJE,

163 EAST 4TH STREET, NEW YORK, N. Y.

A Verhovay Bs. Egylet 98. fiókja.
Elnök: Biró János, pénztárnok :

Ritzkó András, titkár: Szombati 
Pál (kihez minden levél intézen
dő, Box 55). —

Gyűléseit tartja minden hó 15. 
: utáni vasárnap a tamsi nagy Hall- 
: ban.

STOTESBURY, W. VA.

A bridgeporti Magyar Betegse- 
gélyzö Egyletek Szövetkezetének 

322. osztálya.
(Alakította Ujvárossy Sándor.) 

Elnök: Laky István, jiénztár- 
nők: Molnár István, ellenőr: Ko
csis Gergely, ügykezelő: Ujváros
sy Sándor, kihez minden, az ősz-

KERESEM
Bojszkó János test véröcsémet na 
gyón fontos ügyben, ki legutóbb 
Brust, Pa. bányában dolgozott s 
mintegy egy és fél év óta nem 
hullottam róla. A ki tudja hollé
tét. nagy szívességet tesz, ha ír 
erre a eimre: Bojszko, Magyar 
Bányászlap, 163 E. 4th St., New 
York, N. Y.

cime: Box 95, Stotesbury, W.Va.
Gyűléseit tartja minden hó 15. 

után való vasárnap.
A pocahontasi és Norton vidéki 

nagyar református pap cime: Rév. 
J. Erdélyi, B. 12, Pocahontas, Va. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx?

EGYLETI KALAUZ
LAPUNK

UTAZÓ MEGBÍZOTTJA.

GLEN JEAN, W. VA.

I

A Verhovay Bs. Egylet 25. fiókja.
A Glen Jean és vidéki magya

rok egyik legjobb egylete. Gyűlé
seit minden hónap 15-ike utáni va
sárnap tartja Hordós József titkár 
házánál (71. sz.), kinek postacíme 
Box 93, Glen Jean, W. Va. Elnök : 

. á I észáros K. József, pénzt á rnok: 
:Szakái Antal, titkár: Hordós Jó- 
I zsef.

Egri János ur, Mocanaqua, Pa.
Katócs Sándor ur, Shickshinny, 

Pa.
Olcsváry Sándor ur, Rhone, Pa.
Komlóssy Károly ur, Welch, W. 

Va.
Talmácsi András ur, Bruceton, 

Pa.
Goodman M. ur, Sunbury, Pa.
Wash Antal ur, Red Jacket, W.

Va. és vidékén.
Dályai József ur, Matewan, W.

Va. és Allburu telepeken.
Boyer Mihály ur, Majestic, Ky. 

és vidékén.
Veréb Mihály ur, Ethel, W. Va.
Nagy Imre ur, Yuma, W. Va.
Tóth Gusztáv ur, Arcoma, W.Va
Tóth Lajos ur, (Froden) Hol

den, W. Va.
Gombos Vilmos ur, Mammoth, 

W. Va.
Louis Lévay, Price Bottom, Hol

den. W. V.
Varga Miklós ur, Cora, W. Va.
Meleg Lajos ur, Bruceton, Pa.
Mészáros György ur, Hutchin

son, W. Va.
Kovács Kálmán ur, Creuaeo, 

W. Va.
Kiss Géza ur. Manbar és vidéke.

W. Va.
Széles Bertalan ur, Wevnco, W.

Va.
Basky György ur, Berlin, W.Va.
Ivancso János ur; United, W.Va. 
Vizi S. ur, Scalp Level, W. Va. 
Ujváry János ur, Bi goéin, W.

Lajtner Miklós ur Marting, W.

Hordós József ur, Glen Jean.W.

SUN, W. VA.

Í

i

MEN' ÓN KI A KÁNYÁBÓL VEGYEN OTTHONT FLORIDÁBAN'

Ifn azt a karja, hogy b« kelljen másnak a föld alatt dolgoznia, ha
<é|> farmot Florida-

J
bail. 10 AKER FÖLDET KAP. DOLLÁRJÁVAL TÓRLESZTHETő HAVI 
RÉSZLETRE AKERENKÉNT és kamatot vagy adót nem fizet. Azonnal
ii hirtokúLa vehoti. Vagy 
PÉT, mely már üzemben । 
$3000 tói 20,000 dollar jöV' 
nul. — Cím:

ii NARANCS'és GRAPE FRUIT TELE-

dchiie lehet

W. Marshall, 235 Superior Ave, Cleveland,O /

KERESEM FEJŐ GYULA de-1 goztam
rccskei illetőségű barátomat, a ki

A ki tudja hollé-.
írjon a Magyar Bányászlap

i«l 1912-ben Fa rítust ónban dől ! Ijadóhr atalaba, Toth Gybrg^nek.

Első Magyar önálló Bányász 
Betegsegélyző Egylet. 

(A magyar bányászok testvéri 
testületé).

házánál Sun-ou, W. Va. Elnök: 
Deák Pál, pénztárunk: Szakái An
tal, titkár: Nagy András. A vidék 
egyedüli magyar bányászegyleté- 
nck a tisztikara szeretettel hiv fel 
minden bujtársat, hogy csatlakoz
zék ehhez a nemescélu egylethez. 
Bányászoknak bányászok közt van 
h helye. Levélcím: Andy Nagy, 
Sun, W. Va.

Visszaélések elkerülése végett 
közöljük utazó megbízottunk: Pe- 
károvich Andor ur fényképét.

Pckárovich ur, a ki jelenleg 
Pennsylvania telepeit járja »be, 
fel van hatalmazva lapunkra úgy 
előfizetési, mint hirdetési pénzeket 
felvenni s azokat nevünkben sza
bályszerűen nyugtázni. Más utazó 
megbízottunk jelenleg nines.

Ajánljuk képviselőnket a bá
nyászok szives jóindulatába.

Schuba H. L. ur a Magyar Bá
nyászlapot Pennsylvania államban 
minden tekintetben képviseli' és 
fal van hatalmazva előfizetési és 
hirdetési pénzek felvételére.

Kökörcsény György ur, Red 
ar, W. Va. és vidékén.
Deák Pál ur, Darryhaie, W. Va. 
vidékén.
Szűcs Imre ur, Dunloop, W. Va. 
vidékén.
Nagy András ur, Sun, W. Va. 
vidékén.
Göcze Ferenc ur, McDonald, W.

Va. és vidékén.

MT. CARMEL, PA.

A Jézus Szt. Szive V. A. Ml Car- 
meli Bs. Egylet.

Elnök. LMgyel András; ti!kai:

KERESEM 8AKLEB MIKLÓS
NÉ ismerősömet. Kérem öt, vagy 
a róla tudókat, szíveskedjenek ej. 
mét velem tudatai.*Mrs. Qtzu iiiss 
Érni SIS, Machar, ÍW. Va.

. £

Ila eljön, hozzon egy MAGYAR BAN YASZLAPOT.

j Egyletj

I

ények j

Pékár András
510 E. 77 St., New York, N. Y.

RENDELNE,
MINTÁT ÉS

KÉRJEN TŐLEM 
ÁRAJÁNLATOT.

TUTÁNYO- | 
’’ÓBBAN |

VÁLLALOM EL. — MIELŐTT .

HAZAI ÉKSZE R
Gyűrűk, fülbevalók, karperecek, 
nyakláncok, órák nagy raktár
ban csak nálam kaphatók. írja
nak árjegyzékért.

LAJTOS GYÖRGY
234 E. 10th STREET, 
NEW YORK, N. Y.

ALMÁSSY JÁNOS, szatmárné-। 
metii illetőségű földimet keresem, 
a ki tudomásom szerint utoljára 
Cabin Creekeu, W. Va. dolgozott. 
Kérem őt, vagy a róla tudókat, 
szíveskedjenek velem címét közöl
ni. Ujvárossy Sándor, Box 95, 
Stotesbury, W. Va.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

First National Bank
BLUEFIELD, W. VA. 

Legrégibb, legnagyobb, legerősebb 
A magyarok kedvelt bankja. 

iXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX?

Baki Imre ur, Nettleton, Pa.
McDowell County National Bank

Varga Miklós ur, Oswald, W.i Agustin Karoly ur, I'uriUii.l’a. 
a. és vidékén. Jendrich József ur, Vintondale,
Muzda László ur, Minden, W. 

Va. és vidékén.
Ondó József ur, Zanuyk, W. Va.

és vidékén.
Ovárdics György ur, Gora, 

Va. és vidékén.
Benkó János ur, Stanaford, 

Vu. és vidékén.
Szabó József ur, McAlpin, 

Va. és vidékén.
Jusztin János ur, Woodbuv, 

Va.

w.
W.

W.

w.
Ruszin Márton ur, Hot Coal, W. 

Va.
Antal János ur, West Raleigh, 

W. Va. és vidékén.
Golubich József ur, Cranberry, 

W. Va.

SZÉNBÁNYÁSZOKAT

KERESÜNK

Holdenbe, W. Va. Fizetési feltéte
lek : Kárék után rumba fizetünk 
47% centet. Hetingbc 57% centet 
Szénréteg 6 és 7 láb magas. Lán
cos masina vág. Gáz vagy sztrájk 
nincs. Szabad lámpással dolgo
zunk, posztot nem igen haszná
lunk. Minden két hétben fizetés. 
9 órai munkaidő. Jó lakóházak 
mérsékelt árakon. írjon magyarul 
vágj’ jöjjön erre a címre:

ALEX KOVÁCS, 
Box 53. Holden, W. Va.

Itt a

Babincsák Pál ur, Hillside, Pa.
Stepán Mihály ur, Kingston, 

W. Va.

A. R. Vass, ' közjegyző. Bond- 
town, Va.

A Magyar Bányászt&p 
kiadóhivatala.

SZÉNBÁNYÁSZOK és burdosgazdák 
jó és állandó munkál kapnak, ha mos
tan jönnek ezen telepünkre. Fizetünk 
tonnaszámra vegyes mérésre masina 
után 37.5 centet a ladolóknak. Masinás- 
uak 11 centet ionja után. ViUanyos lán
cos masina van. Entryben yardage 81.68 
Prift-Ványa. nem gccscs - Szabad láui-

I pák- Semmi lefogások. Fizetés minién
Biro Janos ur, Tams. W. Va. > - । két hétben viu. A bánya címe: Domi 

vidékén 1 !lion Coal 00 Dominion Mine. MOS-
i GROVE. PA- Pittsbuijghtól a Pennsyl- 

vonatul >1 20 cent Vagy trjMok
Wai gt Gyorf*V *tr Co- ennie DOMINION'COAL t'OM
.. ‘c'_ ' । FÁK-'. Essjilsynwnt Agent- Fisét |ta-
N- 1. I tionai >ik Eldg.. Fitts'burgh. Fa.

Rettegjetek szeplők milliói, ha
lál vár Teátok! Pokol lesz nektek 
i! világ S a BÓRA benne az ördö- S 
götök.

Bájos hölgyeim, mosolyogjatók. 4 
Hiába csókol már a nap apró bar
na pontokat rózsás arcotokra, a 
félelmetes BÓRA elpusztítja mind.

Igaz, hogy ha valaki valami baj
tól meg akar szabadulni, tudja, 
mit csinál, de az eszközt, a mivel 
célját elérheti, kevesen ismerik.

Á BÓRA CHEMICAL CO. irtó 
háborút üzen a szeplőnek, májfolt
nak s olyan áldásos szert nyújt a 
hölgyeknek, melynek használatá
val bájos arcszint nyernek s ez a 
szer nem más, mint a hires 
’’Bóra arckenőcs" 
mely kapható a feltalálónál 3jc., 
50c. és $1.00-06 tégelyekben.

Minden rendelés igy eimzendö:
BORA CHEMICAL CO.

107 St. Murk's Pl. (E. 8t!> Skesl)
/ NEW YORK. N. Y.



Cim: Verebélyi és Társa, 163 E. 4th St., New York City.
Bokor Ferenc könyvnyomdája, 157 E. 4-ik utca, New York.


